

|  |   |
|--|---|
|  <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA</b><br><b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400<br><b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro<br><b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela | <b>Inexigibilidade de licitação</b><br><b>19/2022</b>                   |
|  | <b>Número Processo:</b> 160/2022<br><b>Data do Processo:</b> 21/12/2022 |

**OBJETO DO PROCESSO**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO DE 6000 HORAS EM ESCAVADEIRA XCMG 215BR.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022**

Reuniram-se no dia 22/12/2022, às 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1076/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 160/2022 na modalidade de Inexigibilidade de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

A presente dispensa de licitação, tem por objeto Contratação de empresa especializada para realização de revisão de 6000 horas em Escavadeira XCMG 215BR, em razão da exclusividade na prestação do serviço foi contratada a empresa GRA ASSESSORIA E CONSULTORIAS EM NEGOCIOS INTERNACIONAIS EIRELI - CNPJ: 14.767.899/0001-87, pelo valor de R\$ 23.351,73 (vinte e três mil e trezentos e cinquenta e um reais e setenta e três centavos), conforme especificado.

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações.

**Participante: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACI**

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 1    | FILTRO DE OLEO HIDRAULICO - FILTRO DE OLEO HIDRAULICO                           | 1,000   | UN      |       | 735,0000       | 735,00      |
| 2    | FILTRO RETORNO DO ÓLEO HIDR MAIOR XCMG - FILTRO RETORNO DO ÓLEO HIDR MAIOR XCMG | 1,000   | 02      |       | 631,3800       | 631,38      |
| 3    | OLEO HIDRAULICO - OLEO HIDRAULICO   | 220,000 | L       |       | 34,5000        | 7.590,00    |
| 4    | OLEO DE MOTOR - OLEO DE MOTOR   | 25,000  | 02      |       | 39,4500        | 986,25      |
| 5    | Óleo 80w90 - Óleo 80w90   | 20,000  | L       |       | 42,3500        | 847,00      |
| 6    | Filtro motor - Filtro motor   | 1,000   | UN      |       | 248,9000       | 248,90      |
| 7    | CORREIA DO MOTOR - CORREIA DO MOTOR   | 1,000   | UN      |       | 730,0000       | 730,00      |
| 8    | Correia do ar condicionado. - Correia do ar condicionado.                       | 1,000   | UN      |       | 110,0000       | 110,00      |
| 9    | Aditivo radiador - Aditivo radiador   | 6,000   | L       |       | 43,2000        | 259,20      |
| 10   | FILTRO TUBULAÇÃO AR CONDICIONADO - FILTRO TUBULAÇÃO AR CONDICIONADO             | 1,000   | UN      |       | 390,0000       | 390,00      |
| 11   | Filtro do Joystick XCMG - Filtro do Joystick XCMG                               | 1,000   | UN      |       | 185,0000       | 185,00      |
| 12   | Filtro papel - Filtro papel   | 1,000   | UN      |       | 265,0000       | 265,00      |
| 13   | FILTRO XCMG COMB SENSORIADO - FILTRO XCMG COMB SENSORIADO                       | 1,000   | 02      |       | 1.395,0000     | 1.395,00    |
| 14   | FILTRO AR - FILTRO AR   | 1,000   | UN      |       | 980,0000       | 980,00      |
| 15   | FILTRO DE AR INTERNO - FILTRO DE AR INTERNO                                     | 1,000   | UN      |       | 490,0000       | 490,00      |
| 16   | Filtro papel reserv. - Filtro papel reserv.                                     | 1,000   | UN      |       | 485,0000       | 485,00      |
| 17   | FILTRO DE CABINE - FILTRO DE CABINE   | 1,000   | 02      |       | 214,0000       | 214,00      |
| 18   | PINO DA CONCHA - PINO DA CONCHA   | 1,000   | UN      |       | 1.280,0000     | 1.280,00    |

|    |                                   |       |    |                               |           |
|----|-----------------------------------|-------|----|-------------------------------|-----------|
| 19 | Pino fixo - Pino fixo             | 1,000 | UN | 1.250,0000                    | 1.250,00  |
| 20 | Bucha pino - Bucha pino           | 4,000 | UN | 245,0000                      | 980,00    |
| 21 | Serviço Técnico - Serviço Técnico | 1,000 | UN | 3.300,0000                    | 3.300,00  |
|    |                                   |       |    | <b>Total do Participante:</b> | 23.351,73 |
|    |                                   |       |    | <b>Total Geral:</b>           | 23.351,73 |

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Tenente Portela, 22/12/2022**

---

BARBARA CASTAGNA LOVATO  
PRESIDENTE